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Receitas - Mix

• No exercício de 2017, as receitas obtidas estão subdívidas em 6 grupos: 
Quotas, Patrocínios, Donativos e Venda de T-Shirts e Cafetaria

Vendas T-Shirts 1.117,92 €

Vendas Cafetaria 12.554,16 €

Quotas de Associados 3.750,00 €

Patrocínios 15.000,00 €

Donativos 69.409,04 €

Apoios a Bolseiras 69.897,57 €

Subsídio Estado 29.178,57 €

Juros e outros 1.184,19 €

202.091,45 €
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Custos

• Em 2017  destaca-se o custo com os Fornecimentos e Serviços Externos, onde cerca  de 16% (1)diz 
respeito à organização da conferência e prémios imprensa do concurso “Corações Capazes de 
Construir”, patrocinado pela SONAE; 25% a CCC vai à escola; 25% Psicólogas; e 25% com as Bolseiras. 
Os outros 25% são gastos gerais.

• Os custos com o Pessoal foram 28% do total, mas tiveram apoios do IEFP e taxa Seg Social + baixa

• Os apoios às Bolseiras foram de 16.850,00 €.

(1) Considerando custos directos
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Mix dos Custos de 2017
Custo da Mercadorias Vendidas 1.797,70€

Fornecimentos e Serviços Externos 70.641,47€

Custos com o Pessoal 32.141,13€

Amortizações e Depreciações 6.832,39€

Outros Gastos 1.536,47€

112.949,16€
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Resultado de 
2017

• O resultado líquido 
do exercício de 2017 
foi de +88.609,93€

• Propõe-se a sua 
aplicação total em 
Resultados Transitados
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Balanço - Activo

• Obras nas Instal. e bens oferecidos 
depois de Amortiz.

• Registo Marca e outros registos 
iniciais

• Sócios com quotas em dívida 

• T-Shirts em Stock

• Crédito de IVA 

• Dos quais 194.519,87€ são Dep. À 
ordem, 74,000€ a Prazo e o 
restante em caixa.
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Balanço - Fundos Patrimoniais + Passivo

• Constituição da Associação

• Subsidio CML para a Cafetaria vai 
sendo imputado a proveitos a 10% 
ao ano

• Retenções de IRS e Seg Social pagas 
em Jan2017 + IRC a pagar

• Proveitos a imputar em períodos 
seguintes
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Conclusões

• Conclui-se que a Associação estava a 31-Dez-
2017 Financeiramente equilibrada, com uma 
Autonomia Financeira de 91%.
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Execução Orçamental 2017 - Receitas

Descrição Orçamento           2017
Real até                 

31-Dez-2017
Desvio

Saldo Inicial 150.000,00€ 157.531,48€ 5%

RECEITAS

.Quotas 3.400,00€ 3.750,00€ 10%

. Donativos 2.000,00€ 67.909,04€ 3295%

. T-Shirts 1.939,02€ 1.117,92€ -42%

. Cafetaria CCC  - vendas 5.972,00€ 12.554,16€ 100%

. Projectos

  - Prémio Comunicação 13.000,00€ 15.000,00€ 15%

  - Corações XXL (Preparação Parto) 0,00€ 0,00€ -

  - Bolsas 27.000,00€ 69.897,57€ 159%

  - Lugar do Mundo 4.500,00€ 0,00€ -

  - Projecto Voluntariado 0,00€ 0,00€ -

 - A CCC vai à Escola 10.310,00€ 15.000,00€ 45%

. Apoios Institucionais 1.000,00€ 7.178,57€ 618%

. Cafetaria CCC - donativos e sub 70.000,00€ 71.500,00€ 2% Considerada entrada em 2017

. Outros 1.184,19€ 100%

Receitas 139.121,02€ 265.091,45€ 91%

Receitas + Saldo Inicial 289.121,02€ 422.622,93€ 46%
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Execução 
Orçamental
2017 - Gastos

Descrição Orçamento           2017
Real até                 

31-Dez-2017
Desvio

CUSTOS

Investimentos

  - Computadores 400,00€ -100%

  - Licenças Software 550,00€ -100%

  - Criação do Website 2.000,00€ -100%

  - Projector e câmara 2.000,00€ -100%

4.950,00€ -100%

Custos de Funcionamento

  - Rendas 720,00€ 705,62€ -2%

  - Seguros 300,00€ 240,74€ -20%

  - Água 0,00€ 0,00€ -

  - Energia 0,00€ 0,00€ -

  - Auditoria 1.500,00€ 0,00€ -100%

  - Jurista 200,00€ 27,00€ -87%

  - Manutenção e Reparações 600,00€ 381,30€ -36%

  - Mat de Escritório 1.750,00€ 290,85€ -83%

  - Limpeza e Utensílios 720,00€ 405,27€ -44%

  - Técnicos (Profissionais Liberais) 7.200,00€ 13.384,91€ 86%

  - Seg Social Técnicos 360,00€ 0,00€ -100%

  - Comunicações 1.200,00€ 448,27€ -63%

  - Refeições 1.600,00€ 431,73€ -73%

  - Deslocações 864,00€ 918,20€ 6%

  - Pessoal

    -> Administrativa 31.500,00€ 17.386,30€ -45%

    -> Seg Social 6.394,50€ 4.086,70€ -36%

    -> Subs Alimentação e ajudas custo 3.100,02€ 2.339,61€ -25%

  - Outros 500,00€ 243,19€ -51%

Custos Directos dos Projectos

 - T Shirts + Donativo a UNFPA 10.232,80€ 949,10€ -91%

  - Prémio Comunicação 8.000,00€ 10.968,40€ 37%

  - Corações XXL (Preparação Parto) 7.000,00€ -100%

  - Bolsas 27.000,00€ 17.165,85€ -36%

  - Lugar do Mundo 4.500,00€ -100%

 - A CCC vai à Escola 4.500,00€ 16.964,89€ 277%

 - Projecto Voluntariado 2.000,00€ 4.459,17€

  - Cafetaria CCC 75.000,00€ 64.754,09€ -14% *acresce valor do IVA

196.741,32€ 156.551,19€ -20%

Total Custos + Investimentos 201.691,32€ 156.551,19€ -22%

Superavit/Deficit(-) do Período -62.570,30€ 108.540,26€

Operações de Tesouraria 3.143,30€

Saldo 87.429,70€ 269.215,04€ 208%
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Orçamento 2018 – Receitas
(aprovado na AG de Dez-2017)

Descrição
Valor               

Unit
Qtd

Orçamento           

2018

Saldo Inicial 200.000,00€

RECEITAS

. Quotas

   - Quotas Sócios Colectivos 50,00€ 8 400,00€

   - Quotas Sócios Individuais 30,00€ 100 3.000,00€

. Donativos 2.000,00€

. T-Shirts 12,20€ 212 2.585,37€

. Projectos

  - Prémio Comunicação 15.000,00€

  - Corações XXL (Preparação Parto) 0,00€

  - Bolsas 7 33.300,00€

  - Lugar do Mundo 4.500,00€

  - Projecto Associação Respeito 74.015,00€

 - Curso de Capacitação 4.000,00€

 - A CCC vai à Escola 18.050,00€

. Apoios Institucionais 1.000,00€

. Cafetaria CCC 60.000,00€

. Outros

Receitas 217.850,37€

Receitas + Saldo Inicial 417.850,37€
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Orçamento 2018 -
Investim. e Custos

Descrição
Valor               

Unit
Qtd

Orçamento           

2018

CUSTOS

Investimentos

  - Computadores 400,00€ 1 400,00€

  - Licenças Software 550,00€ 550,00€

  - Criação do Website 2.000,00€ 1 2.000,00€

  - Projector e câmara 2.000,00€ 1 2.000,00€

Investimentos 4.950,00€

Custos de Funcionamento

  - Rendas 60,00€ 12 720,00€

  - Seguros 250,00€ 250,00€

  - Água 0,00€ 0,00€

  - Energia 0,00€ 0,00€

  - Auditoria 1.500,00€ 1.500,00€

  - Jurista 200,00€ 200,00€

  - Manutenção e Reparações 600,00€ 600,00€

  - Mat de Escritório 1.750,00€ 1.750,00€

  - Limpeza e Utensílios 720,00€ 720,00€

  - Técnicos (Profissionais Liberais) 300,00€ 3 10.800,00€

  - Seg Social Técnicos 15,00€ 2 360,00€

  - Comunicações 100,00€ 12 1.200,00€

  - Refeições 1.600,00€

  - Deslocações 0,36€ 200 864,00€

  - Pessoal

    -> Administrativa 750,00€ 3 31.500,00€

    -> Seg Social 152,25€ 3 6.394,50€

    -> Subs Alimentação 4,27€ 22 3.100,02€

  - Outros 500,00€

Custos Directos dos Projectos

 - T Shirts + Donativo a UNFPA 10.232,80€

  - Prémio Comunicação 15.000,00€

  - Corações XXL (Preparação Parto) 0,00€

  - Bolsas 250€/300€ 7 22.200,00€

  - Lugar do Mundo 4.500,00€

  - A CCC vai à Escola 18.050,00€

  -Projecto Associação Respeito 74.015,00€

  - Curso de Capacitação 4.000,00€

  - Cafetaria CCC 41.931,00€

Custos 251.987,32€

Total Custos + Investimentos 256.937,32€

Superavit/Deficit(-) do Período -39.086,95€

Saldo 160.913,05€


